A servavit. Saepe enim peccatum se interponit, et a Deo disjungit ac separat. Eodem quoque modo ab ejus familiaritate arcet pseudomagistrorum impiis sermonibus deditum esse. 173 Volentibus igitur Deo propinquos esse, removenda sunt per quae longinqui ab eo fiant.

Vers. 7, 8. Chanaan, in manu ejus statera iniquitatis, opprimere per potentiam dilexit. Et dixit Ephraim : Verumtamen dives effectus sum, inveni quietem mihi. Omnes labores ejus non inveniuntur ei propter iniquitates quas peccavit.

CXL. Quod attinet ad beneplacitum Dei, ostendisset misericordiam et judicium, et studisset illi appropinquare semper Ephraim. Sed quia bonam mentem amisit, et res adeo venerandas colendasque nihili fecit, Chanaanæis alienigenis factus est similis, atheus et impius, et meritis æquam plurimum gaudens, et animo barbarico cupiditate rerum alienarum impotentèr subjugatus. Ergo debebat quidem Ephraim primi patris sui Jacob æmulus videri, et per vestigia justitiæ ejus liberatèr incedere; sed evasit Chanaanæus. Inventa est enim « statera iniquitatis in manu ejus, » hoc est, inæqualitas et avaritia. Nam more gentium Deum ignorantium execranda oppressio pro magno habuit. Et se peccare hoc faciendo, cogitare noluit. Solla divitiis acquirendis et voluptatibus delectabatur, quasi Deo non vidente, nec amplius homines in terris visitante, et injuste agentes juste multante. Est autem extremæ dementiæ argumentum certissimum, Ephraim modis omnibus ad divitiis corradendas incumbere, et rapinæ ac violentiæ crimina nihili facere; sed ex magno stupore adhuc honorifice quodammodo de se prædicare, ob quam præstaret pudore subundi. At nuncque, « Verumtamen dives effectus sum, inveni quietem mihi. » Quid igitur ad hæc Deus? « Omnes labores ejus non inveniuntur ei, propter iniquitates quas peccavit, » Verum est enim, « divitiis injuste congregatæ ornamentum », ut scriptum est. Quin et ex iniquitate conantibus opes colligere, et ex avaritia ditescere illud sancti quisiqum exclamet, melius est te « facere judicium, et justitiam ». Propositio namque divino tribunalī « non proderunt thesauri iniquis; justitia autem liberabit a morte ». Et ut ait Paræmiastes : « Melior est parva pars cum timore Domini, quam thesauri magi cum animo intrepido ». Et rursus idem : « Melior pauca acceptio cum justitia, quam multa germina cum iniquitate ». Verumenimvero actiones nos, 174 et operum qualitas sanctorum Patrum nobilitate aliquando dignos efficiunt, et peccatoribus similes reddunt. Nullo quippe modo ab his qui impte vixerunt discrepabimus, si ipsorum mores imitemur. Ideo dicebimus Ephraim vocatum esse Chanaan. Eo enim animo fuerunt quo alienigenæ; Chanaanæi autem misigenæ, et propter impietatem infantes, Proinde et quidam

173 Job xx, 15. 174 Jer. xxii, 3. 175 Prov. x, 2. 176 Prov. xv, 16. 177 Prov. xvi, 8.

inerepantur, facinorosae audaciae suae convenienter, A
audientes, « semen Chanaan, et non Juda ⁶⁰. »

VERS. 9, 10. *Ego autem Dominus Deus tuus eduxi te de terra Aegypti. Adhuc habitare te faciam in tabernaculis, sicut in diebus solemnitate. Et loquar ad prophetas. Et ego visiones multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum.*

CXLI. Chanaan appellavit Ephraim, ut dixi, manifeste coarguens ut inimicum misericordiae et justitiae, et sectantem potius inaequalitatem et avaritiam et iniquitatis omne genus. Verum ecce conatur praeterea ostendere, non solum in rebus humanis fuisse talem, sed etiam appropinquare Deo rebus ipsis recusasse. Insimulat igitur ut ignorantem liberatorem suum, ut vecordem ac protervum adversus eductorem suum, « De domo servitutis, in signis et portentis, et in brachio excelso ⁶¹. »—« Ego enim, inquit, eduxi vos ex Aegypto. » Dum autem dicit, « eduxi, » revocat nos ad memoriam patrum promissam super ipsis, quoad in terram patribus ipsorum promissam profecti sunt. Ea sexcenta sunt, et quae satis admirari nemo potest. Nullam autem relictam illis excusationem de oblivione horum docet, adjungens: « Adhuc habitare te faciam in tabernaculis, sicut in diebus solemnitate. » Quod quid sit, audies rursus. Lex Moysis in mense septimo, decimo quinto die, festum Scenopegiae, seu Tabernaculorum celebrari jussit. Cujus quae fuerit occasio, ipse legislator declarat, de Scenopegia hunc in modum loquens in Levitico: « In mense septimo celebrabit ipsam. In tabernaculis habitabit septem dies. Omnis indigena in Israel habitabit in tabernaculis. Ut videant generationes vestrae, quod in tabernaculis habitare fecerim filios Israel, cum educerem illos de terra Aegypti. Ego Dominus Deus vester ⁶². » Itaque ad recordationem exitus de Aegypto festum peragebant. Deinde ait, Quomodo possis mei oblivisci, qui eduxi te ex Aegypto, 175 adhuc habitans in tabernaculis, et ipsum hoc negotium solemnitate occasionem et causam habens? « Adhuc enim habitare te faciam in tabernaculis, ut in die festi. »—« Habitare te faciam » ait, pro, habitare te facio, aut facio habitare in tabernaculis in diebus festi horum. Igitur defendi oblivio ista non potest. Sed cupiebas forsitan futurorum quaedam nosse, et inquirere volebas curiosius quae tua interessent. Et cur potius adires falsos vates Baal, aut commentitios deos, et ab ipsis ista exquireres, et non magis sapienter meminisses me loqui ad prophetas, et multiplicare visiones quoque, hoc est, a me omnem sermonem propheticum et profecturum, et profectum esse, et non ab aliquo falso nomine deorum tuorum? Mihi enim soli in acceptis referetur et futura scire, et praeterita meminisse. Sed imitati sunt me, inquit, honorati abs te adulterini vates et prophetae. Hoc est quod ait, « In manu propheta-